modo extincta est, cum nec alius quispiam alicujus momenti vir, nec Eunomius ipse eam palam defendere auderet. Verum ubi Cyzicena urbis episcopatum Eleusii loco suscepit, non jam amplius se continuit, sed coram populo disserens, opinionem Aetii rursus in medium produxit. Homines vero, sicut plerumque fieri solet, ejus qui hæresim illam primum excogitaverat oblitii, opinionis illius sectatores Eunomianos cognominarunt, propterea quod Eunomius post Aetium hæresim illam renouaverat, et majore cum audacia quam ille a quo

dogma conflasset; id quod ipsi minime susceperant, aliis tradiderunt: quod quidem extremae demeritæ est. Nam et apud ipsos in confesso est, eos qui nondum baptizati sunt, baptismum aliis conferre non posse. Qui verò ex ritu traditionis ipsorum baptizatus non fuerit, hic baptizatus ipsis non videtur, utpote qui non rite fuerit consignatus. Idque ipsi testantur, qui quoscunque ad sententiam suam pertrahere potuerint, rebaptizant, tametsi jam prius baptizati fuerint juxta Ecclesiæ catholicæ traditionem. Atque hæc quidem religionem nostram non mediocriter conturbant: iisque qui Christianam fidem amplecti vellent, plurimum obstitit novorum subinde dogmatum varietas. Acres enim quotidie fiebant disputationes; et ut inter hæreseon exordia fieri solet, vigeant, quippe quæ assertores haberent, zelo atque doctrina non vulgari præditos. Ac, meo quidem judicio, plerosque ex Catholicis in suam

254 sententiam pertraxissent, nisi Basilius et Gregorius Cappadoces, sese illis opposuissent, ac nisi Theodosius qui paulo post imperavit, impetum illorum repressisset, ipsosque hæreseon auctores ex amœnioribus locis imperii Romani in regiones desertas et squalidas deportasset. Porro ne utriusque hæresis doctrinam penitus ignoremus, sciendum est, Eunomiani dogmatis auctorem primum fuisse Aetium Syrum, qui Filium Patri dissimilem, et ex nihilo creatum esse, post Arium asseveravit. Itaque qui hanc opinionem sequebantur, Aetiani primum sunt dicti. Postquam vero, sicut in rebus gestis Constantii retulimus, aliis consubstantiali Patri Filium, aliis substantia similem asserentibus ii qui in Ariminensi synodo prævalebant, statuerunt ut similis tantum diceretur: Aetius quidem, utpote qui in Deum impie loqueretur, exsilio damnatus est. Hæresis vero quæ ab illo conflata fuerat, interea temporis quodammodo extincta est, cum nec alius quispiam alicujus momenti vir, nec Eunomius ipse eam palam defendere auderet. Verum ubi Cyzicena urbis episcopatum Eleusii loco suscepit, non jam amplius se continuit, sed coram populo disserens, opinionem Aetii rursus in medium produxit. Homines vero, sicut plerumque fieri solet, ejus qui hæresim illam primum excogitaverat oblitii, opinionis illius sectatores Eunomianos cognominarunt, propterea quod Eunomius post Aetium hæresim illam renouaverat, et majore cum audacia quam ille a quo

VALESH ANNOTATIONES.

quia qui de illis ad nos convertuntur, non eos rebaptizamus, sed per manus impositionem reconciliamus. Illi vero, si quos de nostris seducere possunt, inconsideranter rebaptizant. Idem testatur vetus auctor Vite sancti Fulgentii, cap. 21. Porro Ariani non solum rebaptizabant Catholicos, sed etiam clericos eorum ad se venientes iterum ordinabant. Cujus rei insigne exemplum habemus in libello precum Marcellini presbyteri, pag. 81, sub finem: *Hic est egregius et sanctissimus ille episcopus, qui cum fuisset primum a catholicis episcopis ordinatus episcopus, postea ab impio Georgio in laicorum numerum redactus, nihilominus ab ipso Georgio episcopus ordinatus est, in vexatione fidelium.* Et paulo post: *Nisi quia atrocius gessit Theodorus, cum de episcopo*

D catholico fit laicus, piam damnans fidem, et subscribens Arianæ impietati, ut ab hæretico iterum episcopus ordinetur. Idem quoque testatur Hieronymus in Chronico, de Cyrillo Hierosolymitano loquens: *Cyrillus, inquit, cum a Maximo presbyter ordinatus, et post mortem ejus ita ei ab Acacio episcopo Cæsariensi et cæteris Arianis episcopatus promitteretur, si ordinationem Maximi repudiasset, diaconus in Ecclesia ministravit.* In quo Ariani Donatistas videntur imitati, qui utrumque factilarunt.

(25) Τόπους ἐχώρησεν. Assentior Henrico Savillio, qui in margine sui codicis emendavit ἐχώρησεν.

CAP. XXVII.

A

ΚΕΦΑΛ. ΚΖ'.

Quæ Gregorius Theologus de Apollinare deque Eunomio scribit in epistola ad Nectarium: utque per sapientiam monachorum qui eo tempore vivebant, hæresis illorum extincta est. Totum enim sere Orientem hæc duæ hæreses occuparant.

Eunomium certe eadem cum Aetio sensisse omnino fatendum est. Nam et ipsemet Eunomius Aetium præceptorem suum fuisse jactat, idque sæpnumero in libris suis palam ac libere testatur. Apollinarem vero Gregorius Nazianzenus episcopus, in quadam epistola ad Nectarium episcopum Constantinopolitanum accusat his verbis: Intestinum vero malum nostrum, Eunomius, non jam satis habet quomodocunque vivere: sed nisi cunctos in eandem sæcum perniciem traxerit, damnum se pati existimat. Et hæc quidem utcunque toleranda. Sed Apollinaristarum licentia inter Ecclesiæ calamitates oninium est acerbissima. Quos quidem collectas perinde ac nos celebrandi facultatem sibi comparasse, nescio **255** quomodo sanctitas tua passa sit. Ac tu quidem, cum singulari Dei beneficio divina mysteria apprime edoctus sis, non ea solum quæ ad Dei Verbi patrocinium spectant probe nosti, verum etiam quæcunque ab hæreticis adversus sanam fidem excogitata sunt. Non tamen intempestivum fuerit, ut gravitas tua ex tenuitate nostra discat, incidisse in manus meas libellum Apollinaris, in quo ea quæ astruunt, omnem hæreticorum improbitatem excedunt. Affirmat enim carnem illam quæ ab unigenito Dei Filio per dispensationem assumpta est ad naturæ nostræ instaurationem, adscititiam non esse, sed carnalem illam naturam ab initio fuisse in Filio. Et quædam verba ex Evangelio male accipiens, ad hujus absurdæ opinionis confirmationem adducit, ita dicens: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, Filius hominis* ¹: adeo ut priusquam descenderet, Filius hominis fuerit, descenderitque propriam asserens carnem, eam scilicet quam jam in cælo habebat, æternam et substantiæ ipsius coalitam Profert enim rursus quemdam Apostoli locum, in quo legitur: *Secundus homo de cælo* ². Deinde asserit hominem illum qui e cælo descendit, mentem non habere, sed Unigeniti deitatem quæ mentis locum suppleverit, tertiam fuisse partem humani compositi: cum anima quidem et corpus juxta hominum naturam in eo essent, mens autem non esset, sed Deus Verbum ejus locum impleret. Nec hoc adhuc grave piaculum. Sed quod omnium longe gravissimum est, ipsum unigenitum Deum, qui omnium judex, qui auctor vitæ, qui mortis destructor est, mortalem esse contendit, et in propria divinitate